
COMUNE  DI  COLMURANO
                       PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it

=====================================================================

COPIA DI DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA

N. 85  DEL  13-07-2020

______________________________________________________________

Oggetto: RIMBORSO SOMMA AL/ALLA SIG../SIG.RA T.H.E.S. INDEBITAMENTE
VERSATA AL COMUNE DI COLMURANO - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE
SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 18-07-2018, esecutiva ai sensi�

di legge, veniva approvato il Documento unico di programmazione per il periodo
2019/2021, aggiornato, successivamente, con delibere di Consiglio Comunale n. 13 e n.
25, rispettivamente del 30-04-2019 e del 28-06-2019;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30-04-2019, esecutiva ai sensi�
di legge, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021.

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n.
18 del 28/05/1998.

Visto il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina
dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati
concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria.

Visto il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come
anch’esso novellato dal D.Lgs. 126 citato.

Richiamate le Deliberazioni di Giunta Municipale n. 41 del 12/06/2019 e n. 69 del
26/09/2019, con le quali sono state attribuite le funzioni di Responsabile, rispettivamente
dell’Area Contabile e dell’Area Amministrativa, al sottoscritto, Sindaco pro-tempore del
Comune di Colmurano, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000
(legge finanziaria 2001) e, s.m. e i..

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 85 del 13-07-2020 - Pag. 1 - Comune di Colmurano



Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.).

Visti l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.).

Visto l’ art. 106, comma 3-bis, del decreto legge 19 maggio 2020 n. 34, che ha differito
al 30/09/2020 il termine di approvazione del Bilancio finanziario di previsione
2020-2022 degli EE.LL., e che pertanto questo Ente si trova in regime di esercizio
provvisorio.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2020 avente ad oggetto
“Assegnazione dotazioni finanziarie in via provvisoria anno 2020”.

Vista la Faq di Arconet n. 14 del 14/03/2016.

Richiamato l’art. 163, comma 7, del novellato D.Lgs. 267/2000 il quale precisa che:
“Nel corso dell'esercizio provvisorio, sono consentite le variazioni di bilancio previste dall'art. 187, comma
3-quinquies, quelle riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato, quelle necessarie alla
reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte, e
delle spese correlate, nei casi in cui anche la spesa è oggetto di reimputazione l'eventuale aggiornamento
delle spese già impegnate. Tali variazioni rilevano solo ai fini della gestione dei dodicesimi […]”;

Richiamato l’art. 175 del novellato D.Lgs. 267/2000 che definisce le competenze in
merito alle variazioni di bilancio.

Richiamato in particolare il comma 5-quater dell’articolo sopra citato, per il quale:

“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di
disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai
trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta […]”.

Visto inoltre il punto 8.13 del principio contabile finanziario che dispone quanto segue:
“Nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria è possibile:

per quanto riguarda le spese, effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza deia)
macroaggregati compensative all’interno dei programmi e dei capitoli, compensative all’interno dei
macroaggregati, anche prevedendo l’istituzione di nuovi capitoli;

per quanto riguarda le entrate, effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza delle entrateb)
compensative all'interno della medesima tipologia e/o della medesima categoria, anche prevedendo
l'istituzione di nuovi capitoli. In assenza di variazioni compensative, con delibera di giunta, possono essere
istituiti capitoli di entrata con stanziamenti pari a 0 nell’ambito di tipologie per le quali già esistono
stanziamenti. Nel caso di tipologie di entrata per le quali, in bilancio, non sono previsti stanziamenti, è
possibile istituire la tipologia, sempre con stanziamento pari a 0, con delibera consigliare. Lo stanziamento
pari a 0 è necessario per garantire il pareggio di bilancio. Infatti, considerato che gli stanziamenti di entrata
non hanno natura autorizzatoria (con esclusione delle entrate per accensione prestiti), è possibile accertare
le relative entrate per qualsiasi importo”.

Rilevato che, a seguito dell’avvio dei centri estivi SUMMER TIME 2020 organizzati
dall’Amministrazione Comunale a favore dei bambini e ragazzi dai 3 ai 14 anni nel
periodo dal 29 giugno al 31 luglio e la cui informativa è reperibile sul sito istituzionale
dell’Ente, la Sig.ra T.H.E.S. ha richiesto, con nota del 13-07-2020 (prot. comunale n.
3986 del 2020), il rimborso della somma complessiva di €. 120,00  relativa a n. 2 quote
di iscrizione delle proprie figlie al corso di nuoto previsto nell’ambito dell’ iniziativa
SUMMER TIME 2020, poiché, secondo quanto disposto nell’avviso pubblicato

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 85 del 13-07-2020 - Pag. 2 - Comune di Colmurano



dall’Ente, il versamento delle quote di iscrizione al corso di nuoto deve essere effettuato
direttamente a favore della piscina comunale di Tolentino.

Accertato che, la suddetta somma è stata effettivamente versata al Comune di Colmurano
come quota parte della provvisorio di entrata comunale n. 667 del 24/06/2020, e pertanto
è necessario procedere al rimborso della stessa alla richiedente, Sig.ra T.H.E.S..

Considerato che, sulla base delle precedenti esperienze, la spesa in questione è stata
prevista nel PEG in vigore, ma per un importo non sufficiente a coprire l’intera somma
da restituire.

Considerato che, essendo in esercizio provvisorio, sono formalmente consentite solo le
variazioni di bilancio compensative e a saldo 0 (zero) sulla spesa e sulla entrata.

Valutato pertanto, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione per il triennio
2020-2022, di provvedere a variare in modo compensativo lo stanziamento dei capitoli
già previsti nel PEG provvisorio 2020, come indicato nel prospetto che allegato sotto la
lettera A forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Vista, inoltre, la necessità di adeguare anche gli stanziamenti di cassa corrispondenti ai
capitoli variati.

Considerato che, in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell' art.6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, e del
Codice di comportamento comunale.

Dato infine atto che, la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui
verrà apposto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
spesa, come previsto dall’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

D E T E R M I N A

1. di dichiarare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3 della Legge n.
241/90, e ss.mm.ii;

2. di approvare la variazione delle previsioni del PEG 2020 in esercizio provvisorio per i
capitoli di spesa corrente e le previsioni di cassa corrispondenti, secondo quanto indicato
nel prospetto che allegato sotto la lettera A forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento e contestualmente si approva;

3. di provvedere al rimborso di €. 120,00 a favore della Sig.ra T.H.E.S., la quale, secondo
quanto disposto nell’avviso pubblicato dall’Ente in occasione dell’avvio dei centri estivi
SUMMER TIME 2020, ha erroneamente versato la suddetta somma al Comune di
Colmurano invece che alla piscina comunale di Tolentino;

4. di impegnare, quindi, la somma di €. 120,00 al cod. 12.01-1.09, cap. 2461 art. 4, del
corrente PEG in esercizio provvisorio 2020;

5. di disporre, infine, il pagamento della somma di €. 120,00 mediante bonifico sul conto
corrente bancario contraddistinto dal seguente IBAN IT47N0876568880000000048933,

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 85 del 13-07-2020 - Pag. 3 - Comune di Colmurano



come indicato nella richiesta di rimborso presentata dall’utente al Comune di Colmurano
il 13-07-2020.

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 85 del 13-07-2020 - Pag. 4 - Comune di Colmurano



Visto attestante la regolarità dell’istruttoria

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARI MIRKO

Il presente atto viene sottoscritto dal Responsabile del Servizio

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to MARI MIRKO

==============================================================
=

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000

Colmurano, 13-07-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to MARI MIRKO

===============================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Colmurano, 23-07-2020

MESSO NOTIFICATORE
F.to LAMBERTUCCI FEDERICA

_______________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Colmurano,

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
(LAMBERTUCCI FEDERICA)

=============================================================

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 85 del 13-07-2020 - Pag. 5 - Comune di Colmurano


